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ЗАКОН 

25 декември 2015 

ЗА РАТИФИКАЦИЈА НА ДОГОВОРОТ МЕЃУ МАКЕДОНСКАТА ВЛАДА И ВЛАДАТА НА 
КРАЛL~ВОТО ДАНСКА ЗА ПОТТИКНУВАЊЕ И ЗАЕМНА ЗАШТИТА НА ИНВЕСТИЦИИ 

Член 1 
Се ратификува Договорот меѓу Македонската Влада и Владата на Кралството Данска за поттикнување и заем

на заштита на инвестиции, склучен во Копенхаген на 8 мај 2015 година. 

Член 2 
Договорот од членот 1 од овој закон во оригинал на македонски, дански и на англиски јазик, гласи: 

СО >I<ЕЛБ/i ;r_a с.о:Јдад;-:t'.Г по г~о -::·i tИ услов;.-;: за инвест и : !,~-л-1 во ,:џiе ·-се 

дµ:,t-:. а.зн н да. ја заја;(Ј-I. ат сораf:отка·1.- .:., п_о;\,1е:{у r1рv1:,3ат:н·ит с! !-:.ом .пзнии вu 

д.ѕете др>r'.СНУИ со цс;t по·г:-1-1 ;{_нуѕг н:.!:: на 1 ·1 .ооду1r.:: ·тизн?..та уп с:трr~ба на 

реLурси, 

СОГ„fiЕД)/БЈ\..ЈТ(УI дека сtн=р н пр<::сзичсн третl\-1~н на и. н вес:тиц-;1:ите 

н-::1 зaeNO-I a псно:в:а е во насс!ка на пствuрув3.н-~е на 02-аз цел, 

СЕ _ЦОГ013()Р1-1Ј/\ за сЈ1едноБо: 

ПОГС.30Р 

и 

ЗА 

ПОТТИI<НУБ/\ ЈЈЈ::: И 

ЗЛЕМ НА ЗАШТИТА НА ИН!3Г:СТИЦИИ 
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(1) под псн1; .. ·1.от ;.,иr-iБестици _ј а,t се под·разбира секој вид :редс·гво и вклучува 

особено" но не и исi-с.лучиво: 

( б:) коr--1nан ија или деловно претпријатие; или акции , удели или дру1·и 

фор~ли на учество во i<оЈ,,н1анија или деповно претnријс~тие и обврзници и 

долг на ~<~О?-,~_панија и;т и .71еповно nретпријатvн::; 

со нзr.рн1уr,ан,а ве согласност со дсговорите 1-нто И;'v1аат еконоr-1ска 

uµедност. 

(r) права од индустриска и интелектуална сnпственост, зклучувај,<.и 

авторски права, патенти, тргозс1zн иr-1иња , технологија, заштитни знаци , 

rудвил, knu'л1 - ho·1л1 и сите други с.тшчни права, 

(.ц) концесии или други праБа доделени со закон или зо согласност се 

доruвор, uклучувај;~и концесии истра ж:уџЈ.њс, ИЛИ 

екс;1лоатирање природни ресурси. 

(2) Промена на формата во која се инвестирани средствата не r,пијае на 

низн.иот r<арактер како инвестиции 

(3) Под поиI½ОТ ;, инвест.:-.1торн 1 RO врСЈ{.3 -со секо _ј а договорна стра.на1 се 

подразбира : 

лица кои имаат државјанство на 

договорните страни во согласност LO нејзините закони. 

која било од 

(б) i,oj било субјект основан во согласност со, и признаен како 

правно лице од, законите на таа дОI"оrшрн:а страна, како што се друоЈТi3З , 

фирми, здруженија, развоЈнИ финанr.:иски институции, фондации илv 

слични субје1,ти, без разлика д?ли нивната одгопорност е ограничена и 

без разлика дали ниIЗн:ите активности се насочени 1,он опваруr,ање 

профит или не. 



Стр. 4 - Бр. 226 ~.~ --------------
25 декември 2015 

МЕfУНАРОДНИ ДОГОВОРИ 

хонорари. 

{5; Т1ринос:ите, и во случа1 на реинвестирани износи остварени од 

инвестиLо-1.ите ) ;~об11ваат у1ста заштЈ1та I<ако и инвести-ц11ите БО 

согласн.ост со одредбите од ово .i _Договор. 

тер .и-торијата на 

др;кdва, I1кпучузај:{1-1 копненd површина, вс\с~ена површина ~1 воздушен 

простор ; [1рз i\ОИ .l)ег1убликr1 Гv1ан.еп_-онија иr,;;_а. суверенУr права i1 

овластува1Lс ео согл_асност со _rvн:ry11apo?JHCтo праЕ-;о. 

(6) ВСЈ 
. ~ г.· . 

врСЈ(3 со ,\ралството ,цанскu, територи.;ата 

суверенитет, како и по\,1орските зонvt 1-1 1(онтинентал н:иот гре ·бе1-r врз кои 

Кралството Данска и;v1с а суверени права илv, овластузање ве соrласнсст 

со меѓународното право. 

Член 2 

Унал:ред\!Вање и заштита на инвеггиции 

, ... , r . 11) ,___еко1а догозорна страна ги при:знава инвестициите на инnесппори од 
другата договорна страна во согласност со своите закони и прописи: и 

административната пракса, и ги поттикнува таквите инвестиции, 

5клучуварi;и олеснување на основањето претставништва . 

(),) Инвестициите од И!mестнтори од секоЈа од договорните страни 

уживаат во секое време, целоснс1 .заштита и безбедност на територијата 

на другата до::-оrзорна страна . Ниту една договорна с=гран а, на ниту еден 

начин, не му наштетува, со неразумни или дискриминаторсЈ,и мерки, на 

управувањето, одрж:увањето, употребата, уживањето или располагањf:'то 

со инвестиuии на нерината територија на инвеститори од другата 

договорна страна . 
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инвестициите напрсоеt·-iИ од и1-пзест1,1 тnри о.п, другатсt договорна страна, 

трет~\,.·:ан што е праведен и правичен и не. по:-~·1алк.у псн;олс:н од СНОЈ :к„о ј Иt,'1 

ro р.оделув~ ~---! инвестиции од r:опс7вените инвеститори или н2 

nоnоволс:н 3а инвеститорот. 

инвеститпр1,1те С)Д друrата договорна страна, во врска со уnравува.њето , 

одр>К'у'Всt:-I.:>ето/ упuтребатс1! у:>кИЈЈd}-Lето или расrrолагзн:)ето со нивнитР 

и~~u~стиции, тре·1-!'v1сtн н1I·о t: прапеден и правичен и г!е ПО1\1алку поRоле-н 

од оној I{O_i иr~·!_ го доде.пува .н.а инвестициите на со1 1ст2еr"t 1-~тс инвеститори 

или на инвести::_1,-;-'fите на инвеститорите o,r, која било трета зс t\1ја, без 

or),,~e;i, кеј о.т; свие стс.Р--f/~арг.;и r..a е попозол~н зс1 инвс с-1,и-торот. 

Член 1:i. 

Одредбите во озо} Договор не1\1Ја да се толкуваат како обврска за едната 

ј]ОГОRОрН?. страна 

да им додели на инвеститорите од дµугuта страна корист од каков би:~о 

третман, предност или nривилиија 1,0 1 а nроизпеrува од: 

(а) ч.ленсгво во која бил.а постојна или идна ре~·ионглна 

uргани:ззцнјз зс1 економска интеграција или царинска унија, во која една 

од договорните страни е или може да биде страна, илн 

(6) кој било меѓународен договор или аранжм;.;н што uелосно или 

rл;:;вно се однесува на одd11очување или :<ое , било национално 

затzонодаrктзо штu целосно ипи и1авно со однесува на оданоч.увuњс. 

Член 5 

Експроприја.uи_i_?._ и надомест 

(1) Инвестициите на инвеститорите на секоја договорна странЈ не се 
национализираат, експроприраат или не се изложуваат на кои бипо 
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,rт,;1уrи r-,1 ep :zи 1-:с н ;о,лаат и с т есbе к~- на :u.Ј цио,_:ал.кз?.џ.и_; з и :r.:.1 

екслроприiаци~з {во 110:кста;.,,~оtuниот :. е 1( .. ~- : не~{спро .ilријација r<) на 

територv!јата 1-~з другата доrоао_р н а ~трз~а! осt.н?н за eкc1iponpи; з~J)ii2 

изврrдена. 3а јавен х1-:терес . на не,.1~с~;р1-1 !,,1ннаторска ос:н овг во согл2сност 

со применлнвите заксf-'и џ rтропнси и со навремен, rподветен и 

ефективен надо!~ест. 

(2) Та1шиот надо;-., ~=-ст е во износ на реалнатi.1 ilазарна вредност на 

ен:.сnроприр2Ната инвестиuн~а --;-d непосредно пред r;c1 се снµо(~е,Ј.е 

ексг:ропрнјс1ц нјата или прс? i"rретстојнатз. е i-:спµоnрнјанијсЈ да биде јавно 

о бјав ~: нз на начин 1, 0~ влијае зрз врЕ:дноста на ·t--о-н~естиција·rа ( во 

П"Н-73'\ОU'НИОТ т•-• ii '",·· ,а-vм H'l пnо ,, ан;:."\ , tV• б, _., JV -• • Ј ..._ ~L 4 „ ,t-J.- t ~ ! ,џ r-' 1 ,.,,_С. , .._. Ј· 

реалн;, пазарна зрепност се утнрдуRа во слободz-1.0 
~ . 

1{онrзертиоилна валута врз ас.но.за Hd деr:и зниот 1<:урс КОЈ uа>Ј;и на дату;~v'.О Т 

на п роцената.. f-irЗrrt.nl'-лecтoт се ппа 1{а вР.д.наш ~-1 :1н.лу ,1 уn~ кам_ата по 

ко~1ерци јап~а стсiпl{а утnрдена на nазсµна оснсва од датуr~-1от на 

скс;1роприiаци јс1110 датумu1 ;-• г исп,r;ат:1 

(11) Засеrнатиот инвеститор и ,\,1а нрrн3u , 130 соt)1ас 1-1ос ·т• со за 1..:о н но 

до1 ·оворната страната што ја врн1 и експро пријаuијата, на итна ревизија , 

од страна на судски или друг надле~(ен и независен орган на таа 

доrоr:,прна 1..:тра на, на 1rс1·овиот случај . на п:1оценс1та на неrо;зат;:, 

инвестиција и Hd п,-1а1i:ањето на г1а,rrоместот во со1иаснпст се, на1.1елата 

утпр,Јiени во став 1 од овој член 

1-1 'r · · 
\јЈ :,ога еднс1 договорна стрзна врши е :<спропри12 ци1а на средстБата на 

комп,1нија или претпријатие на својата територија. која/е е основана/а 

или формирана/о во согласност со нсјзин~-пе зс1.кони . и uo која 

и ~-шеститорv.те на другата дutовс,рна стра на и1шестиралс, вклучувај 1<и ~f 

npe:<y ;1оседување с1<ции , СЈдредбите од or,oj член се применувас1т со цел 
д;:; re обезбеди навремен , соодветен и ефен.тивен r1адомест на тие 

инвеститори за ;,ое би:лn нама,,ување на реалн ::1тс1 пазарна вредност на 

таа инr,естиција ка1<0 резултат на експропријацијата · 

Член 6 

Надом_ест на загvби 

(1) Инвеститорите на едн:::.т'" догuворна страна ч ии инвестиции нз 

територијата Hi:i другата догозорна стра;-:!:а претрпеле загуби r;оради 

војна или друг оружеЕ конф,1икт, револуција, вонрс,п, на состојба , бунт, 
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доrозорн.з страна }ЛА доделувd '! · рет!\.1.ан .во rјрск:; се ;-5ра1<d _Н_)ст~Ј , 

с:>бесште •:'у-Ба~vетu ; на.доr, . .-:..естот или друго псрг :-.-1н •/вање, IЈ1то нг е лоr.-1 ал:<у 

ПОБUЛl:Н ОД оно! што В1.'Орсtта ДОГОЕОI-)НС. ~-: pa t-td. иr..,,: го ДОДСЈ:упа на 

сопс ·1_.· вен-и.те и:нвеститори ил~,: на инr?,еститсрите на кuia Gилv третЈ зeJ\•'i ici. ; 

б~з Г}ГЛе,Гi, ЕОј ОД овие стандарди rца е ПОЛОБОЛ~Н ::.а инБеСТИ'IОрОТ. 

договорнатз с:тра11г !{О °ј во ситуациите наведен}1 БО т:ЈЈ ста1; претрnува 

заr~{ба н~ ТЕ"I)ИТОр~·1јатз н~ ДЈ1)'' Гата договорни страна„ како резултат н~ : 

(а) рскБнЈици_i а IE.~ нсго Б.:зта и :нвестинија или дел uд неа од страна 

(б) унУ,iштуван:)е на неговата и нвс:стици}а или дел од неа од 

да биде назремено, соодветно и ефективно 

Член7 

(1) Ce rzoja џоrоворна страна, во врс1,а со инвестиции на нсј.зината 

територија 11апргI3ени од инвеститори од друrс1та договорна страна , 

овозможуво слободен трансфер во и надвор од 11еј зи1-:ата територија на 

(а ) почетниот капитал и кој било дополн:.1телен каnитал за 

одр)1-суваt1~Е: и раЈџо} Jia инвестицијЈ.та_; 

(6) приходите од nродажб?. или ликвидаци Ј а ма сите или на хој 
~ . 

оипо цел од ннвестици1ата; 

(в) приносите, 

(r) пла i~ањата извршени зu отллата на кредити :Ја и:-шестициитс и 

доспеаната каr,вта; 

(д) nп?.r<ањата кои произлегуваат од правата наведени во член 1, 
стаз 1, (r) од овој договор; 
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(е) надо:лест рестит:•/ј_rи _irt ~ обес ~-1.fтетува}-{:;С или д{Уу„ t'О порси,,11 нув.з.ње 

во ,:.сгласност со член 5 :и ч.лен 6. 

ед стаrз 1 од иво! ~1лен се вр:.uи 

~ ,-
зад п ц н уса њ е и ве слuсо_дно конвертиоилна за.л ута _ 

(3) т·µансферите се реализираат вр.з осноnѓl на дсБи3ниот н:урс кој ва>ки 

не: денот на трdнссL)ерот во врс1(а со спот трансакции во ва путата ѕо 1<-о ја 

треба да се пренесат. ·доколк~/ не гнЈс·:--о и девизен I<~y1pr.; курсот ко.i r< e се 

1<.:.О[).!-1сти е последн.и.от ,деви.зен курс ~< ој ва)кел. за странски инвестицУ!и . 

Член 8 

Доколку една договорна страна или нејзина опластена агенци ја извр ,LЈИ 

шiaii:.aњe кон сопстнените инвеститори вр :, nснова на гаранција или 
г . . 

ооесштетување, дадени во прска со инвес::1-ици1а на територи1ата на 

11.ругата договорна страна, таа договорна страна го признава-

/ ' . 6 
1а Ј пренесувањето, ез оглед дали е во сог)1асност со закон и ;1и 

. . t:' r 
правна рс1оота, на сите права или пооарувања од инвесппсрот на првата 

договорна страна или нејзината овластена аrен1џiја и 

(6) дека првата договорна страна или нејзината свластена 

агенција имаат право, врз основа на суброrациiа , да ги остварувас:1т 

лразе1та и да ги изGрrнат побаруnан,ата на тој ин зеститор 

Член 9 

Спорови помеѓу договорна стоана и инвепитор 

(l) Секој спор ппо може да произлезе помеѓу инвеститор на едната 

договорна страна и друrdта доrоЈЈорна страна, во врска со инвестиција на 

територијата на другата договорна страва, се решава, колку што е 
,-

lv10 )KH O, СПОГОДОеНО. 
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,,.. 
ароитра>r<а за 

реuЈаваrџе инвестициски сиорави (I1J.I1Cl·!.д), основан со I{о.f-! Rенцијата за 

:1ешс1вање :,~н:зестицискх с;~орови мсf-у држави х државјини па други 

д1-пкави. отворена. за пстнип1ува~.Је 110 Вашингтсн; на 18 1v1арт 1965 годинг 

( - \ ,= ,· .l.. 
,bi 3роитср или •v:е f-ународсн ад хен( а роитр;:,ж.ен су;г;_ qЈормир3н no 

согласнnст со i\рбитра >книтс п раrз и;1а ~а IZ0?\<1иси,iатз на Обединетите 

н а ции за мРfу 1-1 с1 µодно тр1овсrzо праRо (УНЈI,ИТРАЛ), или 

(џ) гтеку арбнтража во сспп асно с.: т со i\рf:итрс1жните праnала нг 

}\'lеѓун ародната тргоRска KOi;,,~opa (Л1 ТI\) . 

(3) Арбитражниот суд о;.~,луч уза за спорот 110 со с:тасност со одредбит~ од 

ово ј 1П.oruuop и со ва)1<еч ките npanи.:f3 и ~-tа.чел а на ~~1еѓуна рпдното nра.зо. 

Арбитражната о,п,лука е 1zонечна и обврзу вачка ЗrЈ двете страни ;-,о 

сr1орот. Секоја до!оворна стра~ш ја с11роnедува таквата одлука без 

доцнење и одлуката се иљршуt1а во согласност со меѓународното право . 

ЧленlО 

[пооови помеѓу доrоБорните _стоаЈ:-Ји 

(1) Доколку дојт~;е до спор помеѓу /1,оговорните страни во rJ pcкr1 UJ 

толкувањето и п 1жмената на овој Договор, договорните страни се 

обидуваат, 1солку што е можно, да ,·о реw а 13аат таквиот спор по пат r;a 
преrо;зоµи. 

(2) ДоколI<У спорот ме t'-у )\оrоворнитс страни не може· да се реши во ро 1< 

од шест месеци од започн увањето на спорот, по барање на која било 

,погоnорн;з стрuна , тој се поднесува до арбитражен суд. 

(3) Таквиот арбитражен суд се формира з<.1 с екој поединечен случај на 

следниот начин : 

(а) во рок од три месеци од приемот :ia барv. њето за арбитража, 

секоја доr·оворна страна назначуuа no еден ч,1ен на судот . Потоа овие два 

члена избираат државјанин на трета земја кој , по одобрузање од двете 
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се Н.33-Начуза зо 

дга. чл . .ен:а . 

друга спогодба, да го nовика претсе)Ј,ате;н.Јт н-з_ )\'Iеfународ_ниот суд на 

. . ~ -
др>кавЈанин на ко1а оило договорна страна или е спречен да Ј а и::вр1.нува 

наведената функција на друг начин, се повV~I\.у~ ва гrо7претседателот да t·н 

изnр11.а1 потреf:ните наз:"1ачуЕагџа . /\.1<0 nотпрстседа.телот е др)кавiаНИ !·I 

тоi е спречен да ја изз рu_r~/Ва 

наведената. qJy:-r izц и}a ~ се нови1\.уза. следниот no ранг член на 

t/lеtунz~родниот суд на правдзта кu ј не е др;-1(авја;-,-и н на ниту ед на ед 

цого11орна странЈ. ,да ги изuр1.11и потребните нз. ~_n-fа.ч у Ба.н)з . 

други договори склучени помеѓу договоон.ите с:траt1 11 и процсдуралнv.те 

стандарди на меѓународното n:раво. Судот :и доне-су;:~а сRсите n11 .ryкt"L се 

}VI,НОЗИНСТБО гласов и. i\рбитра}Ј<НИОТ суд ги_ утврдуџа CGO-YfT e llOCTdI11{И . 

(г) Од.пу1<ите на судот се конt:чн.:v1 и обзр.зузачки за двете 

договорни стр;:~ни ѕо спорот 

1
, \ ,-. - . 
,п,ј ~.екОја договорна страна ги сноси трошоците за пзо1ст член нЈ 

судот и неговото застапување во арбитражната .постап ка. Трошоците за 

претседателот и останатVtте трошоци се покриени зо подеднакви делови 

од ;1,сrоGорните стрЈШi . 

Член 11 

i\ОНС'ЈЛТаЦИИ_ 

Секоја доrоворна страна r-ложе да и nрсдложк на дру1 ата страна iJ:a се 
консултираат за кое било прашање 1•,ое влијае врз примената на овој 

Договор. Оnие консултации се одрж.уваат на лредлог 11а едната 

договорна страна на место и во времr за кои доruворните страни re 

договорv. ,lе преку дипл:оматсЈ{И канапи 
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О_дредбите од ово; _Цоговор _се пр~-rменувr:ат на си·те инвестиции 

напрсtБf:\-{И ол; инвес:т·и.тори од едната договорна страна на територ 1>1јата 

на др·у·rата догоѕор~а страна ripeд или пс; влеrуван:;,ето во сила на ово; 

Договор. 1'1'1еѓутоо. ~ тој -не се при.r-~-1ену·ва на :-rесс:,гла.с1 н а1t,с. и11Уr сnсрс;БИ ко~ 

Член 13 

150 r,лО \:1. Р-н.тот на влегуза.1-Lе зо с· ила на ооо ј „QогоЕор и.11и зо кој било 

nер·,,1од потоа, одредбите од истиот rY!O)i(r. да се из r,,,.1енат на начин на кој 

r<.e сг до1озорат договорните страни. (~ите из 1\,1е:1/f nле гува2т во сила 1-:-_ога 

договорните страни 1'-1еГусе6но 1(е се изrrс.тат де!{а ги исполниле 

устаБните услоѕи за впеrуваr{_--.е во силе. на т-аквата изNtена. 

Член 14 

I~ш1тооиiална применли_вост 

Ое.ој Договор не се применува нс1 Ф;~рскнте острови и Гринланд. 

Примената на одредбите од 
• т·1 

ОВОЈ ;.~оговрр _)fi.O;кe да се прошири на 

Фарските острови и на Гринланд, доколку договорните: страни се 

договорат за истото преку rа1мена на ноти. 

~lлен 15 

Влегvвање во сила 

Договорните страни меѓусебно се известуr,аат дека ги исполниле 

уставните услови за влегување во схла нс1 овој Догоr,ор. Договорот 

влегува во сила триесеттиот ден по датумот на последното известуван-,с. 
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(l ) Овој Доrvвор останува во сила :,,а период ед десет rодини. То ј остануrза 
.. . / . no сила се додеЈ(а 1zo1a оиЈ!О договорна страна не Ја извести дру•rата 

доrсторна ст,оа на. , зо писмс~а сbо,,ма, за сзоiата нам.еnа да го прrт:ине 
.. Ј.. г' ' r ... 

rr r ,- n 
.цсговорот . У1звестувZt1--r..,етD за престанок на µ,оrоворот влегува во сила 

една година по датумот на иззf>сг;вањсто. 

(2) Ео орс1сЈ со инзест1--ш.иите из;зршени пред датум.ат. кога ИЈ.uестувањето 
· - r · : L 

за престан :ж на ОВОЈ ,ЦогоDор стану13а есректv.вно , одрел,ои.те од истнот 

продол;;.«уваат дd важат за период од десет, одУни од таквиот дату:vt . 

I{ai,o rведоuи на горенаведеното , долу'Потпиwа.ните, соодветно 

'

-. . . тт 

овласг~ н и: од нивните соодветни. bлз,и,1-1, ro потпишаа ОВОЈ µ,orouop 

Подrст!:)ено :во Копенхсiсен на 8 маЈ 2015 година, во два оригинални 
примерока , не. македонски, дански и англиски iа зик, ;rри wто секој од 

тексговите е подеднакво автентичен . 

Ве случај на разлш<и во толкувањето , преовладува англискиот текст. 

За Македонската Влада 
. 7 

/ 
За Владата на Крзлстрото Данска 

/~ -~ -
С/ \/ 

i 


